Իյօսեցաւ ան իմաստնովք, խօսեցաւ և տգիտօք,

deinceps per sapientes quoque. Id autem non incon-
sulto; ne qui *causas causantur peccatorum*, dicerent,
quod rudiores decepit, at sapientes fortesque nequi-
vit persuadere, sed apud illos argute commentus est,
qui proui in seductionem erant mentibus, piscatores
videlicet rudiores, imperitos, impotentes. Et propter-
ea quamvis non cum illis, sed tamen in temporibus
Apostolorum suscitavit Deus praecones peritissimos
et eloquentissimos. *Quidam*, ait, *Alexandrinus, Apo-
llo nomine, Judaeus natione, pervenit Ephesum, erudi-
tus, et fortis litteris et mente, peritusque interpretatio-
nis. Fortis, inquit, in litteris. Et quid artificii praese-
ferebat? Multum adjuvaminis ferebat fidelibus; publice,*
ait, *convincebat Judaeos.*

Viden Christi gladium, quomodo omnino per om-
nes acuitur? Piscatores instruit, et sapientes armat.
Et quia erroris satelles eloquentia est, diripit (Deus)
saepe arma malitiae, et vestit ea virtuti. Amictus est
error verbis perquisitis, rapit illa veritas, atque ipsis
perquisitis necat errorem. Quemadmodum et bea-
tus David dum gigantem Goliath prostravit, primum
suis armis ipsum confodit, deinde vero ejusdem alie-
nigenae gladio amputavit caput ejus; ab illo sumens,
illum ipsum decollavit. Ita scit veritas gladium erro-
ris auferre, et illo eundem interficere. Erant inter
Gentes viri sapientes; misit adversarios contra illos
certantes, zelotes ex Judaeis. Erat in Synagoga Ju-
daeorum gladius chalybeus Saulus, qui furens adver-
sus Ecclesiam caedebat deturbabatque fidem Christi.
Eundem gladium captans Salvator dedit in manu Ec-
clesiae ad repellendam omnem malitiam insurgentem.
Idipsum est, quod beatus David dicebat: *Gladium e-
duxerunt peccatores, et tetenderunt arcus suos. Gladii
eorum intrent corda sua, et arcus illorum confringentur.*

Locutus est Deus per sapientes, locutus est et per

զի երկոբուամբ զիւր զօրութիւն ցուցանիցէ . որսորդօքն, զի զտարապարտ բանիցն ճարտարութիւն վարժ լեզուօքն խոտիցէ . և իմաստնովք, զի խորագիտութիւն զխորամանկութիւն պարզեսցէ . և պարիսպ պատեալ զհաւատսն՝ ամրացուցէ զմարդն : Աւ զոր ինչ ՚ի տղէտսն և ՚ի բանիբունսն գործեաց, զնոյն և ՚ի թագաւորս . և թէ զիւրդ իցէ, լուր : Արող էր կենարարն ՚ի սկզբան քարոզութեն, և յառաջնում՝ նուագին ածել զթագաւորս ՚ի հնազանդութի քարոզութեն, և պատերազմակիցս յարուցանել անպաշտութեն, որպէս և այժմն են . այլ չարար, զի մի ընդ կարծիւք զճշմարտութիւն արկանիցէ, թէ մարդկան պաշտպանութիւն, և ոչ այլ զօրութիւն հաստատեցաւ եկեղեցի : Արկայոյց զնա ՚ի մարդկեղէն օղնականութիւն, և զգեցոյց զերկնաւոր զօրութիւն : Արկայեցիարի անպաշտ ցկոստանդիանոս՝ երեսուն և հինգ թագաւորք մի ըստ միօջէ կացին հռոմոց, և ընդ հաւատոցն հնազանդութիւն չկամեցան մտանել . զի ուսցիս, թէ չնորհքն ոչ մարդկեղէն ինչ զօրութիւն առնուն յանօթ, այլ զիւրն ունի բնակաւոր : Աւ քանզի զամենայն աշխարհ տեսն ՚ի մոլորութե, զի մի դարձեալ որ պատճառիցինն զպատճառս մեղաց, ասիցեն՝ թէ զտղէտս և զանկարծս (կամ զանկածս) կարաց խաբել, և զթագաւորս և զիշխանս ոչ եղև ձեռնհաս ՚ի մատնեակ արկանել, վառէ զբանն, ածէ զթագաւորս ընդ լծով անպաշտութեն, և առաջնորդէ ամենայն ազգաց ՚ի մի միաբանութիւն ճշմարտութեն . զի յայտնի լիցի, եթէ թագաւորն թագաւորաց և տէրն տերանց՝ դոյզն քարոզութիւն զառաւել մեծութիւն երկնաւոր իմաստութեն եցոյց :

Անթերցան այսօր անուանք առաքելոցն, քարոզեցան ձկնորսքն, հռչակ հարաւ տխմարացն բանք, որ զամենայն խրատս ընծայեցուցին աշխարհի : Աւ միտ դիր զօրութեն . առաջին ասէ երկոտասանիցն՝ սիմոն էր, որ անուանեցաւն պետրոս, վէմն եկեղեցւոյ, հիմն անպաշտութե : Օ սիմոն անուն ՚ի հօրէ և ՚ի մօրէ ունէր, և պետրոս ՚ի կենարարէն անուանեցաւ . դու ես ասէ պետրոս, որ թարգմանի վէմ,

ignorantes, ut per ambos vim suam demonstraret. Per pisces, ut supervacaneorum verborum artificium ineruditis linguis rejiceret; et per sapientes, ut astutiâ calliditatem explicaret, atque muro circumducto fide, communit hominem. Quod autem in ignorantibus et eruditis operatus est, idem et in regibus. Quomodo vero, audias velim. Poterat Salvator sub origine praedicationis et in ipso aditu conducere reges in obedientiam praedicationis, et socios pugnae pietatis suscitare, sicut nunc habentur: sed minime fecit, ne sub suspitione mitteret veritatem, quasi vero hominum protectione, non autem Divina potentia fundata fuerit Ecclesia. Exiit illam humano auxilio, et vestivit eam divina virtute. Usque ad piissimum Constantinum triginta quinque reges ex serie extiterunt Romanorum, et sub fidei obedientia noluerunt intrare; ut discas, quod gratia non humanam aliquam vim sibi mutuatur, sed propriam habet naturalem. Et quia universum mundum in errore vidit, ne iterum causantes causam peccati dicerent, quod ignorantibus et sententia carentibus (vel impotentibus) decipere potuit, at reges principesque non potuit subjicere, armat verbum, ducit reges sub jugum pietatis, et conducit omnes nationes in unam concordiam veritatis: ut pateat, quod Rex Regum Dominusque Dominorum per pusillam praedicationem ampliorem magnitudinem caelestis sapientiae demonstraverit.

Lecta sunt hodie Apostolorum nomina, celebrati sunt pisces, publicata sunt ignorantium verba, quae omnem instructionem praestiterunt mundo. Attende virtutem. *Primus*, ait, *duodecim* (apostolorum) *Simon erat, qui nominatus est Petrus*, Petra Ecclesiae, fundamentum pietatis. Nomen Simon a patre matreque habebat, et Petrus a Salvatore nominatus est. *Tu es, inquit, Petrus, quod interpretatur Petra, et su-*

և 'ի վերայ այդք վիմի շինեցից զեկեղեցի իմ: Ամենայն եկեղեցական քարոզութի 'ի վերայ վիմի հաստատեալ կայ, և ամենայն հերձուածական մուրրութի 'ի վերայ զաղփաղփուն կաւոյ. այլ է վէմն հաստատուն՝ որ զշինուածն 'ի վեր ունի, և այլ է հոգն զաղփաղփուն՝ որ չհանդարտէ շինողացն. նա և ինքն իսկ անձինն չհանդարտէ. զաղփաղփուն են բանքն, ցո՛ւրտ են խօսքն, ստգտանաց են կրօնքն. քանզի մարդկեղէն խորհուրդքն և խառնեցան 'ի հաւատան այ. և ջանայ կան զվէմն խարխարել, այլ չմատնի 'ի պարտութի վէմն. դրունք ասէ դժոխոց ո՛չ յաղթահարեսցեն զնա:

Վման են աշակերտքն հերձուածողաց՝ կաւագործաց, որ զաղիւան արկանիցեն. քանզի նոքա զկաւոյն կնատութիւն յարդիւ իմն ամբեն, և այնպէս առնեն կարծրագոյն զլոյծն, և երեւի հաստ՝ փո՛ւտն: Արեւի հաստ, մինչև վնասակար ինչ 'ի վերայ չիցէ հասեալ ապա թէ անձրե կամ հեղեղ, կամ հուր, կամ այլ ինչ 'ի դիմի հարկանիցի, չկայ յակաստանի: Ասան այնորիկ մարգարէն առ այնոսիկ՝ որ յերկրաւոր իրս ինչ վտահ լինիցին, և համարին թէ չլինիցի վատ թար ինչ անտի, բարբառի, թէ այսպէս ասէ տէր, էջ 'ի կաւ, և կոխեա՛ ընդ յարդի, և կարծրացո՛ քան զաղիւս, և հուր կերիցէ զքեզ: Յանդիմանէ զայնոսիկ, որ 'ի մարմնաւոր ինչ և յերկրաւոր իրս վտահ իցեն, և առանց պարտութի ինչ զօրութիւն համարեսցին: Ակեղեցւոյ հիմն՝ վէմն, և հերձուածողաց՝ երուսաղէմն: Վամեցաւ մարգարէն ցուցանել, մանաւանդ անձ իսկ մարգարէիւն, եթէ որպիսի ինչ եկեղեցի է՝ որ 'ի վերայ վիմի հաստատեալ է, և որ պիտի ինչ հրէական փարախեալս, որ չկայ 'ի կայի և 'ի հաստատուէ: Ասէ ցեղեկիէլ մարգարէ, առ դու ինձ աղիւս մի, և դրոշմեա՛ զերուսաղէմ, և պատեա՛ զնովաւ պատնէշ: Ասան էր աղիւս. զի ուսա նիցիս զկերպարանս աղիւսոյն և զվիմի. երուսաղէմ յաղիւսոյ վերայ կայր, և եկեղեցւոյ հիմն՝ վէմն է: Անաւանդ թէ և զեկեղեցի վէմ կուէմք, չտեմք. և ո՛չ զվէմն յորոյ վերայ կայ՝ ուրանամ. վէմ է և եկեղեցի, քանզի զհաստատուն վէմն ունի զքո՛ւ. և

per hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam. Omnis Ecclesiastica praedicatio super petram fundata est, et omnis error haereticorum super instabilem argillam (lutum, limum). Alia est petra firma, quae aedificium sustinet, et alia terra infirma, quae minime suffert aedificantes; imo nec ipse se ipsum suffert: putida sunt verba, frigidi sermones, vituperabilis religio. Siquidem consilium humanum mixtum est in fidem Dei, et nititur lutum petram dimovere. Attamen non debellatur petra. *Portae, ait, inferni non praevalent ei.*

Similes sunt discipuli haereticorum operariis luti, qui laterculum fundant; quippe qui molliem luti palea quadam conficiunt, atque sic durius reddunt solutum, et constans apparet putridum ipsum. Apparet firmum quoddam, antequam non laedatur aliunde: sin autem pluvia vel torrens vel ignis aut aliquid aliud impetat, non potest resistere. Quare Propheta ad illos, qui in terrena quaedam confidunt, et censeant nihil mali pati, verba faciens ait: *Sic dicit Dominus, descende in lutum, et conculca cum palea, et indura plusquam later, et ignis edat vos.* Ubi corripit eos, qui in corporalia terrenaque confidunt, et invincibilem vim putent. Ecclesiae fundamentum petra; et haereticorum, Jerusalem (e lateribus facta). Volens propheta ostendere, vel potius Deus per prophetam, qualis sit Ecclesia quae super petram fundata est, et quale Judaicum ovile, quod non stat in constantia, dixit ad Ezechielem prophetam: Accipe tu mihi laterem unum, et insculpe Jerusalem, et circumduc circa illam moenia. Quare later? ut discas formam lateris, et petrae. Jerusalem super laterem constabat, et Ecclesiae fundamentum petra est. Imo si etiam Ecclesiam ipsam petram vocemus, non ementimur; minime saue et petram nego, super quam stat: petra est et Ecclesia, quoniam firmissimam petram habet Christum; et alteram petram Petrum, qui per professionem nomen accepit: *Tu es, inquit, Christus Filius*